D. V. S. Sre. Giorgio Vasari

(*Direzione*) All Molto Rdo. Monsre. il Sr. spedalingho de' Nocenti Sr. mio a Fiorenza

N.° CLXXVIII

Il medesimo allo stesso. Da Roma 13 Marzo 1566
(l. c.).

È autografa

Sr. Spedalingho

Io ò ricevuto la vostra a me cara, ò inteso tutto, et quando lebbi già ero spedito da nostro Signore, che del ponte narà la cura il Tevere, perchè il popolo Romano nèl papa vol far la spesa, et io non ciò auto a dir sopra cosa alcuna di momento, altro che canzone; ò inteso de' Magistrati da altri, et sapevo prima l'animo loro, che mene governo col fatto, che è stato sempre con la volontà contraria alla mia, et ne so' scaricho, perchè i cottimi et le scritte fanno rovinar le fabbriche; questo basti. Ciè che dire assai, et forse domani sio arò tempo, scriverò alungho; mai io non ò potuto uscir mai di camera per far disegnii, così Iacomo, et martedì o mercoledì ci partiremo piacendo a dio per la volta di costì, col far però la via di Arezo, et il sabato santo esser costì per far la santa pasqua con voi. Scusatemi con Batista, che non ò mai disegnato per la tavola, che ciè stato che fare altro a volersi spedire: però questa pasqua sareno intorno acciò; v'arei che dire assai, basta questo. le cose che scrivete non si mancherà di quello che si potrà, et con questo fo fine; per fretta etc.

di Roma alli 13 di Marzo 1566

D. V. S. Sre.

Giorgio Vasari

Si porta costì da far per il papa una gran tavola per il Bosco, che ci va il giuditio universale drento con un grande ornamento.

(Direzione) Al Sr. spedalingo delli Innocenti Sr. mio obssmo. a Fiorenza

CLXXIX

Il med. allo stesso. Da Roma 19 Marzo 1566 (l. c.).
È autografa

Sr. spedalingho mio caro

Ier sera gli scrissi, et per non replicare il medesimo pure oggi, so' stato dua ore con N. Signore, et finito il negotio con molta sua et mia satisfatione circha alle cose proposte della tavola che à a ire al Boscho, che sarà come la mia d' Arezzo, isolata con dua altari, ma grande, et duo tavole pur grandi dirieto et dinanzi: et ò ottenuto che si facci lornamento et le tavole costì, et ci sarà da fare per tutti, massime per Francesco tutte le storie della predella, che a lungho ne ragioneremo, perchè al più lungho partirò mercoledì a' dì 19, et se prima sarò spedito da Monsigr. Ferrantino, soprastante della fabrica di san Pietro, che io ò ordine da N. Signore di far che oservino tutto lordine di Michelagnolo, che bisognerà ritornare sopra la fabrica, però io mi spedirò presto. Et ancora vole Sua Santità che i canonici di San Pietro faccino dove egli ufino (*sic*) una tavola, che la vorrebbe di mia mano, che so' rimasto per domani. qui questi scarpellini, muratori, fallegnami et pittori et scultori avevon fatto grande assegnamento sopra di me, et àn pensato a gran cose; or che sentono che io mi sono spedito, et chel papa non mura, pensate voi: che qui non si fa niente, et ogni cosa va di male in peggio: però io vorrei che la vita di Taddeo, se non è cominciato, si lassassi a fatto le feste, che sarò costì, perchè ciè daconciar mille cose. et questo basti; et perchè ò da dire assai, io so' stracho et ò da fare, non dirò altro senò che con tutto il core megli offero et raccomando. di Roma alli 19 di Marzo 1566.